
COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 22  del  04-02-2020 1 

         COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

N.22     DEL 04-02-2020 

 

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019. 

LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPENSO AL RILEVATORE. CONTRIBUTO 

VARIABILE RILEVAZIONE AREALE, CONTRIBUTO VARIABILE 

RILEVAZIONE DA LISTA. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di febbraio, nella Sede 
Comunale, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 22.02.2019 con il quale è stato affidato al 
sottoscritto la responsabilità della gestione dell’area amministrativa per l’esercizio 
delle funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 
Vista la legge 205/2017, art. 1 commi da 227 a 237, che ha indetto il Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni; 
 
Vista la nota dell’ISTAT prot. n. 1780158/18 del 10/12/2018, avente ad oggetto 
“Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019”, nella quale 
veniva comunicato che il Comune di Fiuminata rientra tra quelli coinvolti 
nell’edizione annuale del Censimento permanente che si terrà nel 4° trimestre 2019; 
 
Vista la Circolare n. 1 dell’ISTAT, prot. N 0680983/19 del 2/4/2019, avente ad 
oggetto “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019: 
rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494) – Nomina 
Responsabile Ufficio Comunale di Censimento (UCC)” con la quale vengono 
descritte le modalità di costituzione dell’UCC, i compiti da svolgere e i requisiti per il 
reclutamento dei rilevatori; 
 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 22  del  04-02-2020 2 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 10/04/2019 con la quale è 
stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per le funzioni ed i compiti 
necessari allo svolgimento delle rilevazioni censuarie; 
 
Visto il decreto Sindacale n. 3 in data 11.04.2019 con il quale al sottoscritto è stato 
affidato l’incarico di “Responsabile dell’ufficio comunale di censimento”; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 71 del 06.07.2019 con cui veniva 
approvata la graduatoria per la nomina del rilevatore necessario per lo svolgimento 
delle operazioni connesse al censimento di cui trattasi; 
  
Dato atto che le attività di predisposizione, organizzazione e svolgimento delle 
pratiche necessarie per l’espletamento di tutte le fasi relative al censimento 
permanente della popolazione attribuite ai rilevatori sono, alla data odierna, 
terminate; 
 
Rilevato che il comune provvede agli oneri derivanti dall’effettuazione del 
Censimento permanente con il contributo ISTAT e che sono previste due tipologie di 
contributo: forfettario fisso e forfettario variabile, cosi’ come previsto dal Piano 
Generale di Censimento; 
 
Preso atto che in base alla circolare ISTAT n. 1° del 02.04.2019, per gli aspetti 
organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare le attività di 
compilazione per la rilevazione areale sarà erogato un contributo fisso per un totale 
di € 728,00 mentre la stima dell’importo complessivo del contributo forfettario 
variabile è pari a € 2.587,00; 
  
Considerato che l’ISTAT ha accreditato a questo comune la somma pari a € 1.504,00 
quale contributo spese per il censimento permanente 2019 così determinata: 
Rilevazione A (Contr. Fisso)  ……. € 332,00 
Rilevazione A (Contr. Var.) ………€ 434,00 
Rilevazione L (Contr. Fisso) ………€ 396,00 
Rilevazione L (Contr. Var.) ………. € 342,00 
 
Rilevato che il compenso spettante al rilevatore, così come stabilito con la propria 
determinazione n. 71/2019 sopra citata,  è pari al 100% del contributo forfettario 
variabile accertato dall’ISTAT in fase di consuntivo finale, previa decurtazione di 
oneri e imposte a carico del comune e del rilevatore stesso; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere alla liquidazione in favore del rilevatore 
dell’acconto del contributo variabile accreditato dall’ISTAT pari a € 776,00; 
 
Viste le istruzioni ISTAT; 
 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 22  del  04-02-2020 3 

VISTI gli art. 151 e 183 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2.  Di liquidare in favore della rilevatrice Frascarelli Valentina, che ha svolto 
correttamente le operazioni censuarie in occasione del censimento permanente 
della popolazione Anno 2019, l’acconto del contributo variabile (rilevazione 
Areale e rilevazione da Lista), per una somma complessiva pari a € 776,00. 

3. Di dare atto che alla cifra suddetta sarà detratta la quota relativa ad oneri e 
imposte a carico del Comune e del rilevatore stesso. 

4. Di dare atto che il saldo del contributo variabile sarà liquidato al rilevatore  non 
appena verrà erogato dall’ISTAT il relativo importo. 

5. Di imputare la spesa complessiva di € 776,00 al residuo passivo 2964 del bilancio 
del corrente esercizio in corso di predisposizione che presenta la necessaria 
disponibilità. 

6. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è interamente finanziata con 
il contributo erogato dall’ISTAT e, secondo quanto previsto dal principio di 
competenza finanziaria di cui al D. Lgs. n. 118/2011, viene imputata all’esercizio 
anno 2019. 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
8. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line  per 15 giorni 
consecutivi; la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18.8.2000. 
 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 22  del  04-02-2020 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toFERIOLI STEFANO  

Li, 04-02-020 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 04-02-2020    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 04-

02-020 . 

 

Li 04-02-2020                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 04-02-2020 

 


